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Úvod

C h a r t a práv a s v o b o d starších občanů ( 1 9 6 6 ) zmiňuje, že právem každého s e n i o r a j e

s e t r v a t c o nejdéle v přirozeném domácím prostředí, které j e přizpůsobeno j e h o aktuálním

potřebám. Každý s e n i o r má právo n a udržování sociálních kontaktů, kontaktů s r o d i n o u ,

s vrstevníky. Práva každého s e n i o r a musí být respektována a chráněna.

Péče o s e n i o r a s e s y n d r o m e m d e m e n c e j e v e l m i náročná. Rodinní pečující, kteří s e

r o z h o d n o u o své blízké pečovat v j e j i c h přirozeném prostředí, n a s e b e přebírají n e l e h k o u ,

nedoceněnou, f y z i c k y a p s y c h i c k y v e l m i náročnou úlohu. V počátcích péče často

absentují i n f o r m a c e o diagnóze nemocného, podpoře, p o m o c i a dostupných službách.

M n o h d y nemají ponětí o t o m , j a k o svého blízkého pečovat, j a k přistupovat k člověku,

který s e cítí ztracený v e svém přirozeném prostředí, nepoznává své blízké, a n i sám s e b e .

Péče o člověka s demencí v domácím prostředí s s e b o u přináší m n o h o změn v životě

nemocného i pečovatele. Pečující často stojí před otázkou, j a k b u d e vše časově zvládat,

j a k s k l o u b i t péči s pracovním, rodinným a osobním životem. Většina začínajících

pečovatelů s i nepřipouští, že b y s e u n i c h , v průběhu poskytování dlouhodobé péče

s e n i o r o v i s demencí, m o h l y v y s k y t n o u t zdravotní problémy, psychické potíže, d e p r e s e ,

p o c i t y beznaděje, osamělosti, že b y m o h l o dojít k sociální i z o l a c i či s y n d r o m u vyhoření.

P o s t u p e m času rodinní pečující zjišťují, že b y potřebovali více k o m u n i k o v a t s lékaři,

odborníky či sociálními pracovníky, a b y p o c h o p i l i problémy a p o c i t y nemocných s e

s y n d r o m e m d e m e n c e . P o m o c b y j i m m o h l a větší i n f o r m o v a n o s t o této n e m o c i , její

p r o g r e s i , vyhledávání možností dostupných služeb, sdílení informací o d dalších

domácích pečujících, o d podpůrných s k u p i n a dalších lidí, které péče o blízké s e

s y n d r o m e m d e m e n c e s p o j u j e .

Pečovat o blízkého s e s y n d r o m e m d e m e n c e j e běh n a d l o u h o u trať. Pečující n a s e b e

přenáší o b r o v s k o u odpovědnost, rizika související s omezením sociálních kontaktů,

narušením rodinných vztahů, zhoršení ekonomické s i t u a c e či prohloubení zdravotních

problémů. Rodinní pečující však mají své důvody, proč přijali odpovědnost p o s t a r a t s e

o své nemocné blízké. Přes mnohá n e g a t i v a , péče v přirozeném prostředí s e n i o r a , přináší

nemocným i pečujícím možnost vzájemně posílit rodinné v a z b y , zažít p o c i t

sounáležitosti, lásky a úcty j e d e n k druhému.
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1 Stáří

Stáří není n e m o c . Přestože k v a l i t a života s e n i o r a j e výrazným způsobem ovlivněna j e h o

zdravotním s t a v e m , není t o totéž. Stáří znamená p r o člověka o b r o v s k o u změnu, n a k t e r o u

j e potřeba s e postupně připravit, a k c e p t o v a t j i a zejména s e s ní naučit žít. N e j důležitější

j e vlastní životní filozofie, zkušenost a o s o b n o s t člověka. R e a k c e n a stárnutí j s o u z c e l a

individuální. Stáří j e zákonitým a dovršujícím p r o c e s e m vývoje člověka, závěrečnou

e t a p o u v rámci ontogenetického vývoje.

Stářím a stárnutím s e j iž v e starověku zabývali téměř všichni velcí vědci a filozofové:

Platón, S e n e c a , H i p p o k r a t e s , Galén a další. Z a základní přístup v p r e v e n c i p r o t i stárnutí

b y l považován především d o s t a t e k spánku, tělesné cvičení a vyvážená a střídmá s t r a v a .

C i c e r o v y z d v i h o v a l důležitost intelektuálních a k t i v i t a celoživotního vzdělávání.

A r i s t o t e l e s zdůrazňoval j a k o i m p u l z zrychlení stárnutí p o c i t osamocení a riziko ztráty

lidského t e p l a . Často s e o b j e v o v a l y i n f o r m a c e o tajemných alchymistických pracích

badatelů hledajících elixír věčného mládí.

V tradičních společnostech b y l a starším l i d e m prokazována značná úcta. V kulturách,

v nichž e x i s t o v a l y věkové třídy, měli „stařešinové" o b v y k l e významné a m n o h d y

konečné s l o v o při rozhodování v e věcech důležitých j a k p r o r o d i n u , t a k p r o celý k m e n .

Přechod d o n e j vyššího věkového stupně představoval v tradiční kultuře často v r c h o l t o h o ,

čeho m o h l j e d i n e c dosáhnout. Stařešinové b y l i uctíváni p r o své z n a l o s t i , zkušenosti

a životní m o u d r o s t , k t e r o u předávali dalším generacím.

Stárnutí j e nevratný fyziologický p r o c e s , postihující veškeré živé o r g a n i z m y o d j e j i c h

početí. Stárnutí j e popisováno j a k o pomalá c e s t a k e stáří a j e často rozlišováno j a k o

stárnutí fyziologické a patologické. Fyziologické stárnutí j e považováno z a normální

součást života, patologické stárnutí j e stárnutí předčasné, k d y j e kalendářní věk nižší než

věk funkční.

• Fyziologické (primární) stárnutí provází běžné p r o j e v y související s věkem.

• Patologické (sekundární) stárnutí, k d y j e p r o c e s stárnutí u r y c h l e n , j e

označováno j a k o stárnutí chorobné.

• Terciální stárnutí bývá spojováno s rychlým tělesným úpadkem v období p o

6 5 . r o c e s následnou smrtí (Přibyl, 2 0 1 5 ) .
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Díky r o z m a c h u lékařské vědy, p r e v e n c e a zlepšení životních podmínek dochází

k prodlužování naděje n a dožití. D o popředí s e dostávají disciplíny j a k o gerontológie

( v y z d v i h u j e průběh a příčiny p r o c e s u stárnutí, fyziologické změny o r g a n i s m u a důležitost

výživy) a g e r o n t o s o c i o l o g i e (zaměřuje s e n a problémy spojené s fungováním staršího

j e d i n c e v e společnosti - k o n c e p t přípravy n a stáří, úspěšné stárnutí, k v a l i t u života a s tím

souvisejícím životním p r o g r a m e m ) .

Světová zdravotnická o r g a n i z a c e ( W H O ) dělí konečnou e t a p u lidského života n a 151etá

časová stádia:

• presenium j a k o rané stáří - období m e z i 6 0 . a 7 4 . r o k e m života,

• senium j a k o vlastní stáří - období m e z i 7 5 . a 8 9 . r o k e m života,

• dlouhověkost - období p o 9 0 . r o c e života.

„Vnímání lidského věku je velmi individuální. Člověk může být „starší-mladší", než

odpovídá jeho kalendářnímu věku v porovnání se svými vrstevníky' ( H o v o r k a , 1 9 8 6 : 2 8 ) .

Životní e t a p a stáří j e často popisována j a k o období n e m o h o u c n o s t i , n e m o c i , bilancování

a s a m o t y . K v a l i t a života j e ovlivněna životními podmínkami, zkušenostmi a subjektivním

vnímáním okolního světa. P o h l e d n a k v a l i t u života s e mění v závislosti n a věku,

zdravotním s t a v u , sociálním postavení, finančním zabezpečení a m n o h a dalších

o k o l n o s t e c h .

V okamžiku, k d y s i člověk začíná uvědomovat své stáří a případné změny s ním

přicházející, vyvstává psychologický problém, j a k s e vlastně s e samotným stářím

v y r o v n a t . Stárnutí může ovšem s e n i o r vnímat také pozitivně. Může s e začít n a p l n o

věnovat svým koníčkům, n a které m u v produktivním věku nezbývalo m o c času. Někteří

senioři o d c h o d e m d o důchodu ztrácí svůj sociální s t a t u s a zaujímají k e stáří nepřátelský

p o s t o j . N e s o u těžce změny související s finanční oblastí, u některých v z h l e d e m k nízkým

důchodům dochází k existenčním problémům, což s s e b o u přináší i další problémy

(Malíková, 2 0 1 1 ) .

„Dva lidé stejného věku a stejného zdravotního stavu se nemusí cítit stejně, jeden se cítí


[…]

Zvládám z a p o m o c i c h a r i t y , pečovatelské služby
B y l o nutné přeorganizovat h a r m o n o g r a m d n e , udělat úpravy b y t u , využít
možnosti c h a r i t y a pečovatelské služby
Aktuální s i t u a c e j e vyčerpávající, přemýšlím o umístění d o institucionálního
zařízení

5, Jaký je Váš věk?

- Méně než 4 0 l e t
- 4 0 - 5 0 l e t
- 5 0 - 6 0 l e t

Více než 6 0

6, Jakého jste pohlaví?

Z e n a
- Muž

7, Kdy jste se poprvé setkal/a se syndromem demence?

Poprvé až v případě onemocnění blízké o s o b y
Měl/a j s e m povědomí z médií, i n t e r n e t u
Z vyprávění přátel, kteří o nemocné pečují
P o h y b u j i s e m e z i nemocnými s tímto s y n d r o m e m v rámci zaměstnání

8, O koho blízkého se syndromem demence pečujete?

Manželka, manžel
M a t k a , o t e c
Další příbuzní
Známí, sousedé

9, Pečujete sám/sama nebo s péčí pomáhá další pečující?

Sám/sama
Převážně sama/sám, v případě potřeby vypomůže další příbuzný
Střídáme s e , j e nás n a péči více
Sám/sama s pomocí dostupných služeb - c h a r i t a , pečovatelská služba

10, Kde jste čerpal/a potřebné informace o nemoci, jakým způsobem o nemocného
pečovat?

I n t e r n e t
Praktický lékař, s p e c i a l i s t a
Sociální poradenství
Další pečující

11, Do jaké míry jste využil/a rad odborníků či zasvěcených do péče o člověka
s demencí?

- Nepřinesly m i n i c důležitého
P o m o h l y m i v začátcích
Využívám průběžně
B e z těchto r a d b y c h b y l / a bezradný/á

12, Jaké pocity jste prožíval/a v průběhu poskytování péče?

R a d o s t , dobrý p o c i t
Lítost, s m u t e k
V z t e k , beznaděj
Smíšené p o c i t y , které s e průběžně nepravidelně střídaly

Příloha č. 2: Organizace pečující o nemocné s alzheimerovou nemocí v ČR

Česká alzheimerovská společnost, o . p . s . w w w . a l z h e i m e r . c z

A l z h e i m e r c e n t r u m w w w . a l z h e i m e r c e n t r u m . c z

A L Z H E I M E R H O M E z . ú. w w w . a l z h e i m e r h o m e . c z

D o m o v A l z h e i m e r w w w . d o m o v a l z h e i m e r . c z

A l z h e i m e r C a r e w w w . a l z h e i m e r c a r e . c z

http://www.alzheimer.cz
http://www.alzheimercentrum.cz
http://www.alzheimerhome.cz
http://www.domovalzheimer.cz
http://www.alzheimercare.cz

Příloha č. 3: Kontakty na pomáhající organizace v okrese Chrudim

Osobní asistence

C e n t r u m p r o zdravotně postižené a s e n i o r y Pardubického k r a j e , o . p . s . C h r u d i m

Farní c h a r i t a C h r u d i m

Pečovatelská služba

Anděla - sociální družstvo, C h r a s t u C h r u d i m i

C e n t r u m sociálních služeb a p o m o c i C h r u d i m

Farní c h a r i t a C h r u d i m

Lůžkové a sociální c e n t r u m p r o s e n i o r y , o . p . s . , C h r u d i m

Pečovatelská služba města C h r a s t , Heřmanův Městec, Luže, N a s a v r k y , Proseč,

Slatiňany, Město Třemošnice

Pečovatelská služba o b e c K a m e n i c k y , P r a c h o v i c e , S v r a t o u c h , Vysočina, C h r o u s t o v i c e

S e n i o r C e n t r u m Skuteč

Denní stacionáře

v Pardubickém k r a j i - Sociální služby Česká Třebová, Stacionář Ústí n a d Orlicí

Domovy pro osoby se zdravotním postižením

D o m o v sociálních služeb Slatiňany

S e n i o r C e n t r u m Skuteč

Odlehčovací služby

D o m o v sociálních služeb Slatiňany

Oblastní c h a r i t a P a r d u b i c e , Třebosice

Centra denních služeb:

D o m o v seniorů D r a c h t i n k a , H l i n s k o

Denní stacionáře

C e n t r u m sociálních služeb a p o m o c i C h r u d i m

C e n t r u m sociálních služeb a p o m o c i C h r u d i m

D o m o v sociálních služeb Slatiňany

Domovy pro seniory

D o m o v p r o s e n i o r y , Heřmanův Městec

D o m o v p r o s e n i o r y Heřmanův Městec

- Denní stacionář Jitřenka

- Denní stacionář P o h o d a

D o m o v seniorů D r a c h t i n k a , H l i n s k o

D o m o v seniorů Seč s . r . o .

Dům klidného stáří G l o s s u s s . r . o . , Luže

Lůžkové a sociální c e n t r u m p r o s e n i o r y o . p . s . , C h r u d i m

S a n a t o r i u m T o p a s s . r . o . , Seč

S e n i o r C e n t r u m Skuteč

Služby následné péče

Péče o duševní zdraví - r e g i o n P a r d u b i c e - středisko C h r u d i m

Sociální rehabilitace

C e n t r u m p r o zdravotně postižené Pardubického k r a j e - C h r u d i m

F o k u s Vysočina, H l i n s k o

Péče o duševní zdraví - r e g i o n P a r d u b i c e - středisko C h r u d i m

R y t m u s Východní C e c h y , o . p . s . , C h r u d i m

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením

T y f l o C e n t r u m P a r d u b i c e o . p . s . , pracoviště C h r u d i m

Sociálně terapeutické dílny

M o m o C h r u d i m , o . p . s .