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Název závěrečné práce: Specifika domácí péče o seniory se syndromem demence

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B CL D E F

Odůvodnění:

Předložená bakalářská práce nespecifikuje jednoznačně hlavní cíl práce, ani v anotaci, ani
v úvodu, není zde zdůvodnění výběru tématu, autorka zde nepostupuje dle doporučení k tvorbě
závěrečných prací. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, prostřednictvím kvantitativního
výzkumného šetření, jaká jsou specifika domácí péče o nemocného se syndromem demence.
Výzkum je prováděn mezi pečujícími z okresu Chrudim, kteří poskytují domácí péči blízkému
člověku s diagnostikovaným syndromem demence po dobu minimálně jednoho roku. Cíl práce
nalezneme až v metodické části práce, Na základě hlavního cíle byly stanoveny dvě hypotézy a
jedna výzkumná otázka. Formulace hlavního cíle je poměrně široce postavena, ale lze j i
s výhradami akceptovat.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe navazují,
vysvětleny jsou všechny základní klíčové pojmy. Struktura práce je adekvátní. Členění
kapitol teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A_ B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy, sociální práce s osobami
s demencí, domácí péče, problematika syndromu demence, kvalita života atd. Jednotlivé
kapitoly tvoří obsahově základ pro metodickou část práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část práce je vedena poctivou snahou, je přehledná, doplněna
grafy s komentáři, včetně popsané výzkumné kvantitativní strategie Výzkumná strategie je
přiměřeně popsána a zdůvodněna, byť i v tomto směru má drobné nedostatky.

Hodnocení zpracování výsledků:

A_ B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků je systematický vedené, přehledně doplněné grafy a komentáři
k jednotlivým položkám. Autorka se věnuje poctivé sumarizaci výsledků v závěrečné
diskuzi.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak péče o blízkého člověka s diagnostikovaným
syndromem demence ovlivňuje osobní život pečovatelů. Na základě stanoveného hlavního
cíle práce byly stanoveny hypotézy a k nim následně výzkumné otázky. V závěrečné
diskuzi poté shrnuje poznatky výzkumného šetření. Cíl předložené bakalářské práce lze
hodnotit jako splněný, autorka naplnila cíl bakalářské práce

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: řádkování, odsazení, odstavce

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A_ B C D E F

Odůvodnění:

Přinos autorka zmiňuje v práci, práce má přínos zejména pro oblast praxe v sociální
oblasti.

Další připomínky:

Bez závažných připomínek

Otázky a podněty k obhajobě:

Jak vnímáte kvalitu života pečujících osob, jsou dle vašeho názoru dostatečně saturování
jejich potřeby, je něco co by bylo vhodné změnit?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená práce splňuje požadavky a nároky kladené na bakalářskou práci.
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